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Abstrakt

V této práci byly optimalizovány separační podmínky směsi aminoderivátů

polycyklických aromatických uhlovodíku (APAH) metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s amperometrickou detekcí. Pro účel porovnání byl do série

k elektrochemickému detektoru zapojen i detektor spektrofotometrický.

K amperometrickému stanovení byl zvolen tříelektrodový systém zapojený ve wall-jet

uspořádání s uhlíkovou pastovou pracovní elektrodou.

Pro účel optimalizace byla využita metoda experimentálního plánu, konkrétně

Boxův-Behnkenův plán využívající tři úrovně hodnot jednotlivých parametrů.

Zkoumanými parametry byly pH acetátofosfátového pufru, počáteční podíl methanolu

v mobilní fázi a jeho gradient. Pro vyhodnocení optimálního kompromisu mezi celkovou

dobou separace a rozlišením dvou sousedních píků byla použita Derringerova funkce

vhodnosti.

Pomocí amperometrického detektoru byly získány přibližně desetkrát nižší meze

detekce než s použitím detektoru spektrofotometrického. Po zakoncentrování směsi látek

v říční vodě pomocí extrakce na tuhé fázi bylo nejnižší meze detekce dosaženo

u 2-aminobifenylu (2·10
−10

g ml
−1

), nejvyšší u 2-aminofluorenu (1·10
−9

g ml
−1

).
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Abstract

In this work, separation conditions of aminoderivatives of polycyclic aromatic

hydrocarbons (APAH) mixture were optimized by high performance liquid

chromatography with amperometric detection. For the purpose of comparison,

the spectrophotometric detector was connected in series with the electrochemical detector.

Three-electrode system in the wall-jet arrangement with carbon paste working electrode

was chosen for amperometric determination.

For the purpose of the optimization, design of experiment was employed,

specifically Box-Behnken Design which uses three levels of values of each parameter.

Studied parameters were pH of acetate-phosphate buffer, initial percentage of the methanol

in mobile phase and its gradient. Derringer’s desirability function was applied to evaluate

the compromise between the analysis time and the resolution of neighbouring peaks.

Using the amperometric detection, ten times lower limits of detection were

achieved in comparison with spectrophotometric detection. After preconcentration of the

mixture of analytes in the river water by the solid phase extraction, the lowest limit of

detection was gained for 2-aminobiphenyl (2·10
−10

g ml
−1

) and the highest for

2-aminofluorene (1·10
−9

g ml
−1

).

6

Klíčová slova

Aminoderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Extrakce na tuhé fázi

Amperometrická detekce

Uhlíková pastová elektroda

Plánování experimentu

Boxův-Behnkenův design

Key words

Aminoderivatives of polycyclic aromatic hydrocarbons

High performance liquid chromatography

Solid phase extraction

Amperometric detection

Carbon paste electrode

Design of experiment

Box-Behnken design

7

Obsah

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

1. Úvod ............................................................................................................................. 10

1.1. Cíl práce .................................................................................................................... 10

1.2. Aminoderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků ....................................... 11

1.3. Amperometrická detekce s wall-jet uspořádáním ..................................................... 12

1.4. Optimalizace pomocí plánování experimentu .......................................................... 14

2. Experimentální část ...................................................................................................... 17

2.1. Použité chemikálie .................................................................................................... 17

2.1.1. Studované látky .................................................................................................. 17

2.2. Aparatura .................................................................................................................. 19

2.2.1. Sestava pro HPLC .............................................................................................. 19

2.2.2. Extrakce na tuhé fázi .......................................................................................... 19

2.2.3. Další přístroje a programy .................................................................................. 19

2.3. Pracovní postupy ....................................................................................................... 20

2.3.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie se spektrofotometrickou a

amperometrickou detekcí ............................................................................................. 20

2.3.2. Extrakce na tuhé fázi .......................................................................................... 22

2.3.3. Kalibrační závislosti ........................................................................................... 22

3. Výsledky a diskuze....................................................................................................... 23

3.1. Optimalizace separace .............................................................................................. 23

3.1.1. Plánování experimentu ....................................................................................... 23

3.2. Optimalizace podmínek detekce ............................................................................... 26

3.3. Optimalizace extrakce na tuhé fázi ........................................................................... 28

3.4. Kalibrační závislosti ................................................................................................. 29

3.4.1. Kalibrační závislosti bez předchozího zakoncentrování analytu ....................... 29

3.4.2. Kalibrační závislosti po zakoncentrování směsi pomocí SPE ........................... 38

4. Závěr............................................................................................................................. 42

5. Literatura ...................................................................................................................... 43

8

Seznam použitých zkratek

A anilin

2-AA 2-aminoantracen
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4-AB 4-aminobifenyl

ED elektrochemická detekce

2-AF 2-aminofluoren
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2-AN 2-aminonaftalen

ANOVA analýza rozptylu
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EA ethylanilin

2-NA 2-nitroanilin

c koncentrace

C. A. S. Chemical Abstract Services

CE kapilární elektroforéza

CCD středově složený plán (Central Composite Design)

CPE uhlíková pastová elektroda

CRF chromatografická odezvová plocha (Chromatography Response

Surface)

DME kapající rtuťová elektroda

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOE plánování experimentu (Design of Experiment)
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E potenciál

FIA průtoková injekční analýza

GC-MS plynová chromatografie-hmotnostní spektrometrie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-ED vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickou detekcí

I proud

λ vlnová délka

MF mobilní fáze

NPAH nitroderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků

NP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s normálními fázemi

OVAT jedna proměnná v čase (One-Variable-At-Time)

p.a. pro analýzu

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi

RSM metodologie odezvové plochy (Response Surface Methodology)

SPE extrakce na tuhé fázi

T o-toluidin

tR retenční čas

UV spektrofotometrická detekce
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vyvinout metodu stanovení směsi deseti

aminoderivátů polycyklických aromatických uhlovodíků pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s obrácenou fází (RP-HPLC) za použití amperometrické detekce

v porovnání s detekcí spektrofotometrickou. Dalším záměrem této práce je ověření

funkčnosti vyvinuté metody pro povrchové vody a zjištění mezí detekce jednotlivých látek.

Pro účel optimalizace podmínek separace je v této práci použita statistická metoda

plánování experimentu.
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1.2. Aminoderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků

Všechny stanovované analyty patří do skupiny aminoderivátů polycyklických

aromatických uhlovodíků (APAH), které jsou známými chemickými mutageny

a karcinogeny, ať už prokázanými nebo podezřelými. 4-Aminobifenyl, 2-aminonaftalen

a o-toluidin jsou podle Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (IARC) klasifikovány

jako látky prokazatelně karcinogenní pro člověka
[1]

. Anilin a 1-aminonaftalen patří podle

klasifikace IARC do skupiny 3 (látky, které není možno klasifikovat jako karcinogenní pro

člověka)
[1]

. Mutagenita 2-aminobifenylu prokázána nebyla
[2]

, zatímco 4-aminobifenyl je

kromě své prokázané karcinogenity i vysoce mutagenní
[3]

. APAH jsou v lidském těle

aktivovány různými enzymy, kovalentně se vážou na některé báze DNA a vytváří tak

komplexy zodpovědné za mutace vedoucí k různým druhům rakoviny – zejména rakoviny

močového měchýře
[4, 5]

.

Tyto aromatické aminy se často vyskytují jak v pracovním, tak v životním

prostředí, a je prakticky nemožné se jejich expozici vyhnout. Navíc jsou APAH metabolity

neméně nebezpečných nitroderivátů polycyklických aromatických uhlovodíků, vznikají

jejich redukcí za nepřístupu kyslíku. Díky této metabolické přeměně je možné APAH

využít jako biomarkery pro sledování expozice nitrovaným PAH
[6]

. Mutagenní

a karcinogenní projevy obou těchto skupin mohou být ještě umocněny přítomností

původních PAH
[7, 8, 9]

.

APAH se v životním prostředí vyskytují především v důsledku vlivu antropogenní


[…]


A – – –

2-AA 0,050 −0,25 0,9853

2-AB 0,056 0,41 0,9866

4-AB 0,023 −0,17 0,9930

2-AF 0,011 −0,47 0,9373

1-AN 0,027 −0,31 0,9776

2-AN 0,040 −0,20 0,9726

EA – – –

2-NA 0,081 −0,25 0,9996

T – – –
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Tab. 3.11 Parametry kalibrační závislosti jednotlivých analytů ve směsi v říční vodě po

zakoncentrování pomocí SPE pro HPLC s amperometrickou detekcí. Měřeno za

optimálních podmínek.

Analyt

Směrnice,

nA ng
−1

ml Úsek, nA Korelační koeficient

A 4,2 −6,91 0,9960

2-AA 3,8 −14,48 0,9796

2-AB 6,4 67,62 0,9869

4-AB 1,8 −1,22 0,9922

2-AF 1,4 0,64 0,9937

1-AN 3,3 −1,22 0,9970

2-AN 2,5 −1,99 0,9973

EA 3,4 −7,39 0,9908

2-NA 3,8 0,52 0,9842

T 3,4 −14,95 0,9756

Tab. 3.10 Meze detekce jednotlivých analytů v říční vodě po zakoncentrování pomocí SPE

pro HPLC s amperometrickou a spektrofotometrickou detekcí. Měřeno za optimálních

podmínek.

Analyt
Mez detekce, ng ml

−1

ED UV

A 0,33 –

2-AA 0,37 3,3

2-AB 0,22 2,9

4-AB 0,80 7,2

2-AF 1,01 15,7

1-AN 0,43 6,1

2-AN 0,56 4,1

EA 0,42 –

2-NA 0,37 2,1

T 0,41 –
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Obr. 3.13 Kalibrační závislosti jednotlivých látek v říční vodě po zakoncentrování pomocí

SPE, spektrofotometrická detekce. Kolona LiChroCART
®
250-4 Purospher RP-18 (5µm).

Gradient (A: acetátofosfátový pufr o pH 2,5; B: methanol): 0. – 6. min: 30 % B, 30. min.

90 % B, průtok. rychlost 0,5 ml min
−1

. λDET = 235 nm.

Obr. 3.14 Kalibrační závislosti jednotlivých látek v říční vodě po zakoncentrování pomocí

SPE, amperometrická detekce. Kolona LiChroCART
®
250-4 Purospher RP-18 (5µm).

Gradient (A: acetátofosfátový pufr o pH 2,5; B: methanol): 0. – 6. min: 30 % B, 30. min.

90 % B, průtok. rychlost 0,5 ml min
−1

. EDET = 1,4 V.
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Obr. 3.15 Chromatogramy směsi látek (koncentrace analytů ve směsi: 25; 10; 7,5

a 5 ng ml
−1

) v říční vodě po prekoncentraci pomocí SPE, spektrofotometrická detekce.

Kolona LiChroCART
®
250-4 Purospher RP-18 (5µm). Gradient (A: acetátofosfátový pufr

o pH 2,5; B: methanol): 0. – 6. min: 30 % B, 30. min. 90 % B, průtok. rychlost

0,5 ml min
−1

. λDET = 235 nm.

Obr. 3.16 Chromatogramy směsi látek (koncentrace analytů ve směsi: 25; 10; 7,5

a 5 ng ml
−1

) v říční vodě po prekoncentraci pomocí SPE, amperometrická detekce. Kolona

LiChroCART
®
250-4 Purospher RP-18 (5µm). Gradient (A: acetátofosfátový pufr o pH

2,5; B: methanol): 0. – 6. min: 30 % B, 30. min. 90 % B, průtok. rychlost 0,5 ml min
−1

.

EDET = 1,4 V.
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4. Závěr

V této práci bylo prostudováno chromatografické chování A, 2-AA, 2-AB, 4-AB,

2-AF, 1-AN, 2-AN, EA, 2-NA a T v systému HPLC s reverzním módem. Pomocí

statistické metody plánování experimentu byly stanoveny optimální hodnoty tří

významných parametrů – pH acetátofosfátového pufru, počátečního podílu methanolu

v mobilní fázi a gradientu mobilní fáze. Všechny tyto parametry a některé jejich vzájemné

interakce mají velký vliv na separaci výše zmíněných látek. Celkové optimální podmínky

separace byly určeny na základě výsledků DOE několika dalšími experimenty: průtoková

rychlost mobilní fáze 0,5 ml min
−1

; vlnová délka spektrofotometrického detektoru 235 nm;

potenciál vložený na pracovní elektrodu 1,4 V; pH acetátofosfátového pufru 2,5; počáteční

podíl methanolu v mobilní fázi 30 %; gradient mobilní fáze – počáteční podíl methanolu

v mobilní fázi (30 %) byl prvních 6 min analýzy udržován konstantní a během dalších

24 min byl podíl methanolu zvýšen na 90 %. Za těchto podmínek byly proměřeny

kalibrační závislosti směsi APAH v deionizované a říční vodě a určeny meze detekce

jednotlivých analytů jak pro amperometrickou tak pro spektrofotometrickou detekci.

Dále byly metodami HPLC-ED a HPLC-UV proměřeny kalibrační závislosti směsi

APAH v říční vodě po prekoncentraci pomocí SPE s acetonitrilem jako eluentem. Meze

detekce jednotlivých analytů odpovídaly desetinásobnému zakoncentrování.

Amperometricky získané meze detekce u všech kalibračních závislostí se

pohybovaly o řád níže než meze detekce spektrofotometrického detektoru. Dosažené meze

detekce 2-aminobifenylu jsou pro ilustraci uvedeny v Tab. 4.1.

Tab. 4.1 Meze detekce 2-aminobifenylu.

Metoda stanovení Mez detekce, ng ml
−1

SPE + HPLC
ED 0,2

UV 2,9

HPLC
ED 2,9

UV 18
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