Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Markéta Krejčová

Název práce: Optimalizace elektrochemického stanovení aminoderivátů polycyklických
aromatických uhlovodíků pomocí chemometrických metod

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Rozsah i obsah práce, získaný pomocí neobvyklé píle a nasazení uchazečky a díky jejímu tvůrčímu

přístupu, představuje v tomto stupni studia nadstandardní výkon.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 3.6.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Hana Dejmková